(1) 3. Reg. 1.

(2) 3. Reg. 2.

(3) Marc. 10.

(4) Mat. 10.

LIBER DE CHOREPISCOPIS.

55

quit, discipulus super magistrum, nec servus super dominum suum. Sufficit discipulo, ut sit sicut magister eius, & servus sicut dominus eius. Apostolus quoque humilitatem Christi nobis praecepue commendavit dicens (5): *Hoc sentire in vobis, quod & in Christo Iesu: qui, quem in forma Dei esset, non rapinans arbitratus est, esse se aqua-
dem Deo; sed semetipsam evanescerunt, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo. Humiliavit semetipsum, factus obediens patri usque ad mortem, mortem autem crucis. Proper quod & Deus illam exalnavit, & donavit il-
li nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu-
flectatur caelestium, terrestrium, & inferorum, & omnis lingua con-
fiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei patris.*

Quod malum avaritiae & cupiditatis maxime detestandum sit.

Quod autem abominabilis sit coram Deo, qui per avaritiam & CAP.V. cupiditatem terrenarum rerum ius propinquitatis neglit, ostendit Habacuc Propheta, dicens (1): *Vae, qui potum dat amico suo mittens fel suum, & inebrians, ut aspiciat nuditatem eius. Repletus est ignominia pro gloria.* Et item (2): *Vae, inquit, qui congregat avaritiam in malum domui suae, ut sit in excelso nidus eius, & liberari se putat de manu mali. Cogitasti domui tuae confusionem, concidisti populos multos, & peccavit anima tua.* Et iterum (3): *Vae, ait, qui aedificat civitatem in sanguinibus, & praeparat urbem in iniuitate.* Hinc & per Salomonem dicitur (4): *Vir, qui festinat ducari, & aliis invidet, ignorat, quod egestas superveniet ei.* Nam & in Ecclesiaste scriptum est (5): *Avaro nihil est scelestius, & nihil est iniquius, quam amare pecuniam. Hic enim & animam suam uenalem habet, quoniam in vita sua proiecit intima sua.*

De iustis iudiciis in omnibus rebus & personis observandis.

Quod autem iudicia iusta in omnibus servanda fint, ostendit Dominus CAP.VI. in Deuteronomio, ita dicens (1): *Iudices & magistros constituies in omnibus portis tuis, quas Dominus Deus tuus dederit tibi per singulas tribus tuas, ut iudicent iusto iudicio, nec in alteram partem declinent.* Non accipies personam nec munera; quia munera excaecant oculos sapientium, & mutant verba iustorum. *Iuste, quod iustum est, persequaris, ut vivas & possideas terram, quam Dominus Deus tuus* dae.

(5) Philipp. 2.

(1) Habac. 2.

(2) Ibid.

(3) Ibid.

(4) Prov. 28.

(5) Eccl. 10.

(1) Denter. 16.

daturus est tibi. Hinc & per Zachariam Prophetam dicitur (2) : *Nobis tunc emere.* Haec sunt ergo verba, quae facias. *Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo, veritatem & iudicium pacis iudicare in portis vestris,* & *unusquisque malum contra amicum suum ne cogites in cordibus vestris,* & *instrumentum mendacis ne diligatis.* Omnia enim haec sunt, quae odis, dicit Dominus. Et idem (3) : *Iudicate, inquit, iudicium verum, & misericordiam & miserationes facite unusquisque cum fratre suo,* & *vir fratri suo non cogites malum in corde suo.* Hinc & per Hieremiam dicitur (4). *Iudicare, inquit, mane iudicium,* & *territo vi oppressum de manu cunctinantis;* ne forte egrediar ut ignis indignatio mea, & succendas, & non sit, qui extinguat proprium malitiam fratrum vestrorum. E contrario autem quantum sibi detestabilis sit fraus in iudicando, ostendit Dominus per Esiam dicens (5) : *Vae, qui condunt leges iniquas,* & *scribentes iniusta scripserunt, ut opprimerent in iudicio pauperes,* & *viri facerent caussae humilium populi mei.* Et idem (6) : *Vae, qui dicitis malum bonum & bonum malum, ponentes tenebras lucem & lucem tenebras, ponentes amarum in dulce, & dulce in amarum.* Vae, qui sapientes estis in oculis vestris, & coram vobismetipsis prudentes. Et alibi (7) : *Vae, inquit, qui profundi estis corde, ut a Domino abscondatis confilium, quorum sunt in tenebris opera,* & dicunt : *Quis videt nos, & quis novit nos?* Perversa est enim vestra cogitatio. Et ut ostenderet, sperantibus in Deum cito ab ipso provenire solarium, subiungit dicens : *Addent mites in Domino laetitiam,* & *pauperes homines in sancto Israël exultabunt;* quoniam defecit, qui praevalebat, consummatus est inlusor, & *succensi sunt omnes, qui vigilabant super iniquitatem, qui peccare faciebant homines in verbo,* & *arguentem in porta supplantabant,* & *declinaverunt frustra a iusto.* Item de iniquitate iudicii ac falsis iudicibus Dominus loquitur per Ezechiel, dicens (8) : *Vae, qui consuunt pulvilos sub omni cubito manus,* & *faciunt cervicalia sub capite universae aerae ad capicadas animas.* Quum caperent animas populi mei, vivificabant animas eorum. Et volubiliter me ad populum meum propter pugillum hordei & fragmenta panis, ut interficerent animas, quae non moriuntur, & vivificant animas, quae non vivunt, mentientes populo meo credenti mendaciter. Et iterum (9) : *Pro eo, quod moerere fecistis cor iusti mendaciter, quem ego non conservavi,* & *confortastis manus impii,* ut non revertetur a via sua mala & *virerer, propereva vana non videbitis,* & *divinationes non divinabitis amplius,* & *cruam populum meum de manu vestra,*

(2) Zachar. 8.

(6) Isa 5.

(3) Zachar. 7.

(7) Isa. 29.

(4) Hier. 21.

(8) Ezech. 13.

(5) Isa. 10.

(9) Ibid.

fra, & sceleris, quoniam ego Dominus. Hinc & in Proverbii scriptum est (10); Qui iustificat impium, & qui condemnat infirmum, abominabis uterque est apud Deum.

Quod omnino de temerariis iudicis abstinentia sit.

Quod autem temerarium iudicium vitandum sit, ostendit ipsa veritas in evangelio dicens (1): *Nolite condemnare, & non condemnabimini. Nolite indicare, & non iudicabimini. In quo enim iudicio iudicaveritis, iudicabitur de vobis.* Hinc & Paulus ait (2): *No-lite ante tempus iudicare, quoadusque veniat Dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium.* Et sunc laus erit unicuique a Deo. Et item (3): *Tu autem, inquit, quid iudicas fratrem tuum? Omnes enim stabimus ante tribunal Dei.* Scriptum est enim: *Videte ego, dicit Dominus Deus, quoniam misericordia etet omne genu, & omnis lingua confitebitur Domino.* Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo. Non ergo aequaliter invicem iudicemus. Sed hoc iudicare magis, ne ponatis offendiculum fratris vel scandulum. Unde & Dominus ipse in evangelio (4), quum adduxissent ante eum Seribae & Pharisei mulierem in adulterio apprehensam, non cito sententiam in eam protulit; sed se prius inclinans, digito scribebat in terra; ut nos doceret discretionis normam in omnibus servare, & non temere aliquid agere. Ergo, quum aliquid in iudicio agendum est, debet primum iudex pensare causam ac factum, & sic recurrere ad pracepta divinorum librorum; quia non convenit ei aliquid gerere sine documento divinorum testimoniorum & sine exemplo sanctorum patrum, qui spiritu Dei edocti faciebant, quae Deo placita esse noverant. Qui autem aliter fecerit, damnationem sibi adquirit, quum manifeste Apostolus dicat (5): *In quo enim alterum iudicas, te ipsum condemnas.*

De administratoribus saecularium iudiciorum quid sentendum sit.

Denique hinc quidam quaerendum putant de iudicibus saecularibus, CAP.VIII. quum reos secundum legem puniunt, aut mortis sententia damnant, utrum homicidii crimine obnoxii sint, an non. De quo quid sancti patres senserint, palam inveniri potest. Nam in decretis Innocentii Papae ita scriptum est (1). *Quae situra est etiam super his, qui post baptismum administraverunt, & a tormenta sola exercuerunt, aut etiam.*

(10) *Petr. 17.*

(3) *Rom. 14.*

(1) *Luc. 6.*

(4) *Ioan. 8.*

Matth. 7.

(5) *Rom. 2.*

(2) *I. Cor. 4.*

(1) *Decreta Innoc. I. cap. 23.*

H R A B A N T M A V R I